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ВСТУП

Актуальність теми. Технологічний процес сушіння капілярно-пористих

матеріалів, зокрема деревини, визначається зв’язком тепломасоперенесення та

деформування. Матеріал деревини характеризується високою гідрофобністю,

значною мінливістю фізико-механічних властивостей у напрямках анізотропії,

складною природою просторових кореляцій, наявністю ефектів «пам'яті» та

самоорганізації, що зумовлюються залишковими напруженнями. Розвиток

напружень в умовах неізотермічного вологоперенесення та наявність

залишкового напружено-деформівного стану є одними із основних

стримувальних факторів інтенсифікації процесу сушіння. Велику роль у

вирішенні цього завдання відіграє вдосконалення існуючих та побудова нових

математичних моделей неізотермічного вологоперенесення та в’язко-пружного

деформування капілярно-пористих матеріалів під час сушіння, що враховують

складний комплекс взаємопов’язаних процесів та увесь спектр властивостей

матеріалу.

Отримані принципово важливі науково-практичні результати не повною

мірою відображають усю складність та багатогранність динаміки розвитку

напружень та деформацій у деревині під час сушіння, зокрема у них не

врахована складна природа просторових кореляцій, наявність ефектів «пам'яті»

та самоорганізації у матеріалі. Тому побудова математичних моделей

неізотермічного вологоперенесення та в’язко-пружного деформування

капілярно-пористих матеріалів з фрактальною структурою у процесі сушіння є

актуальним науковим завданням і дає змогу вирішувати завдання вибору

раціональних параметрів цього технологічного процесу для підвищення якості

висушуваної деревини.

Зв’язок роботи із науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана у межах науково-дослідних робіт Національного

лісотехнічного університету України, а саме:

· “Математичне і програмне забезпечення автоматизації розрахунку
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багатофазних термодинамічних систем”, № держреєстрації 0110U000657, 2011-

2012 рр.;

· “Програмно-алгоритмічні засоби та інформаційні технології

автоматизації досліджень енерго-ефективних процесів сушіння деревини”,

№ держреєстрації 0113U001268, 2013-2014 рр.;

· “Математичне моделювання нерівноважних деформаційно-

релаксаційних і тепломасообмінних процесів у середовищах з фрактальною

структурою”, № держреєстрації 0115U002316, 2015-2017 рр.

Дисертантові належать математичні моделі неізотермічного

вологоперенесення та в’язко-пружного деформування у середовищах з

фрактальною структурою під час сушіння, прикладне програмне забезпечення

чисельної реалізації моделей, спосіб визначення повних напружень на поверхні

висушеної деревини за величиною підведеного механічного зусилля до

еталону.

Мета і задачі дослідження. Метою роботи є розроблення математичних

моделей та встановлення закономірностей неізотермічного вологоперенесення

та в’язко-пружного деформування у середовищах з фрактальною структурою

під час сушіння.

Для досягнення поставленої мети передбачено розв’язання таких задач:

· синтезувати математичну модель неізотермічного

вологоперенесення у процесі сушіння середовищ з фрактальною структурою;

· розробити математичну модель в’язко-пружного деформування у

середовищах з фрактальною структурою під час сушіння;

· розробити алгоритм знаходження чисельного розв’язку систем

диференціальних рівнянь з частинними похідними дробового порядку, що

описують вказані вище моделі;

· розробити програмне забезпечення для чисельної реалізації

моделей та апроксимації експериментальних даних повзучості деревини;

· провести аналіз та встановити закономірності

тепломасоперенесення та в’язко-пружного деформування капілярно-пористих
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матеріалів з фрактальною структурою у процесі сушіння;

· розробити методику вимірювання напружень у висушеній деревині.

Об'єкт дослідження – процеси неізотермічного вологоперенесення та

деформування у капілярно-пористих матеріалах під час сушіння.

Предмет дослідження – математичні моделі тепло- і вологоперенесення

та в’язко-пружного деформування у середовищах з фрактальною структурою

під час сушіння.

Методи дослідження. У дисертаційній роботі використано такі методи

досліджень:

· методи матфізики, механіки спадкових середовищ та апарату

інтегро-диференціювання дробового порядку для розроблення математичних

моделей;

· скінченно-різницеві та апроксимаційні методи для реалізації

математичних моделей;

· методи об’єктно-орієнтованого аналізу та проектування

програмного забезпечення;

· методи статистичного моделювання для перевірки адекватності

моделей.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у наступному:

· розроблено нову математичну модель в’язко-пружного

деформування капілярно-пористих матеріалів з фрактальною структурою у

процесі сушіння, яка дає можливість розширити її множину реалізацій,

врахувати анізотропію змінних тепломеханічних характеристик, пружні, в’язко-

пружні та залишкові деформації деревини, усадку гігроскопічних матеріалів,

наявність ефектів «пам’яті» та самоорганізації, що притаманні середовищам з

фрактальною структурою;

· вдосконалено двовимірну математичну модель неізотермічного

вологоперенесення капілярно-пористих матеріалів з анізотропними

теплофізичними характеристиками для нерегулярного та регулярного режимів

процесу сушіння, яка на відміну від відомих, розширює множину її реалізацій
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шляхом врахування фрактальної структури та матеріалу;

· вперше досліджено двовимірне в’язко-пружне деформування

деревини, як середовища з фрактальною структурою, в умовах неізотермічного

вологоперенесення та встановлено закономірності впливу технологічних

параметрів режиму сушіння, анізотропії змінних тепломеханічних

характеристик на розподіли температури, вологовмісту і компонент напружено-

деформівного стану, що дають змогу оцінити залишкові напруження у

висушуваній деревині;

· вперше отримано скінченно-різницеві апроксимації математичних

моделей неізотермічного вологоперенесення та в’язко-пружного деформування

деревини у процесі сушіння, які за допомогою дробового параметра a

враховують наявність ефектів «пам’яті» та самоорганізації у матеріалі під час

реалізації цих моделей.

Практичне значення роботи. Розроблені математичні моделі та

прикладне програмне забезпечення можуть бути використані для створення

систем автоматизованого скінченно-різницевого розрахунку температури,

волого-вмісту та компонент напружень під час сушіння капілярно-пористих

матеріалів з урахуванням їх фрактальної структури та технологічних

параметрів агента сушіння.

Запропонований алгоритм апроксимації та отримані розрахункові

співвідношення реологічної поведінки деревини за допомогою лінійної

комбінації дробово-експоненціальних операторів дає змогу підвищити точність

апроксимації експериментальних даних.

Розроблено методику вимірювання напружень на поверхні висушуваної

деревини для контролю та виявлення напружень, зокрема залишкових.

Результати дисертаційної роботи використано на ВКФ “Ледас-Україна”

(м. Хуст, Закарпатська область, акт від 17.04.2015 р.) для аналізу розподілів

температури, вологовмісту та компонент напружено-деформівного стану

деревини у процесі сушіння, що дає можливість здійснити вибір режимних

параметрів для забезпечення необхідної якості продукції. Результати наукових
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досліджень використано та відображено у програмах навчальних дисциплін

кафедри інформаційних технологій Національного лісотехнічного університету

України: “Математичне моделювання в інформаційних технологіях

проектування”, “Обчислювальні методи механіки суцільного середовища”,

“Моделювання систем”, “Штучні нейронні мережі” (акт від 24.03.2015 р.). За

результатами досліджень отримано один патент України на корисну модель.

Особистий внесок здобувача. Усі наукові результати дисертаційної

роботи належать особисто здобувачу. У працях, опублікованих у співавторстві,

здобувачу належить [108, 182, 184, 190, 193] – удосконалення математичної

моделі неізотермічного вологоперенесення капілярно-пористих матеріалів з

фрактальною структурою у процесі сушіння; [111, 185, 186, 187, 188, 191] –

розроблення математичної моделі в’язко-пружного деформування капілярно-

пористих матеріалів з фрактальною структурою у процесі сушіння; [189, 194,

212] – адаптація скінченно-різницевого методу для знаходження чисельного

розв’язку моделей; [109, 110, 180, 181, 195] – аналіз закономірностей розподілу

характеристик процесів неізотермічного вологоперенесення та в’язко-пружного

деформування деревини у процесі сушіння; [168] – спосіб визначення повних

напружень на поверхні висушеного пиломатеріалу за величиною підведеного

механічного зусилля до еталону; [211] – апроксимація експериментальних

даних реологічної поведінки деревини лінійною комбінацією дробово-

експоненціальних функцій.

Апробація результатів дисертації. Основні результати дисертаційної

роботи доповідались та обговорювались на:

· 4th and 6th International Conferences of Young Scientists “Computer

Science and Engineering” (Lviv, 2010, 2013);

· 6th International Conference of Computer Science and Informational

Technologies CSIT-2011 (Lviv, 2011);

· Науково-практичній конференції “Інформаційні технології та

інформаційна безпека в науці, техніці та освіті INFOTECH – 2011”

(Севастополь, 2011);
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· VI науково-практичній конференції з міжнародною участю

“Математичне та імітаційне моделювання систем”, МОДС 2011 (Чернігів,

2011);

· Міжнародному молодіжному форумі “Радіоелектроніка і молодь в

ХХІ столітті” (Харків, 2012);

· Міжнародних наукових конференціях “Інтелектуальні системи

прийняття рішень і проблеми обчислювального інтелекту” (Херсон, 2011, 2013,

2014);

· Всеукраїнській науковій конференції “Сучасні проблеми

прикладної математики та інформатики” (Львів, 2013, 2014);

· ІІІ науково-технічній конференції “Обчислювальні методи та

системи перетворення інформації” (Львів, 2014);

· 13-th International Conference “The Experience of Designing and

Application of CAD Systems in Microelectronics” (Svalyava, 2015);

· Науково-практичній конференції професорсько-викладацького

складу НЛТУ України в період 2009 - 2015 рр.;

· Дисертаційна робота у повному обсязі доповідалась та

обговорювалась на науковому семінарі у Західному науковому центрі НАН

України та МОН України (науковий керівник семінару, д.т.н., проф. Воробель

Р. А.), Львів, 2015.

Публікації. Основні результати роботи опубліковано у 21 праці, зокрема:

6 статей у наукових фахових виданнях, 14 публікацій у матеріалах наукових

конференцій. Отримано один патент України на корисну модель.

Структура та обсяг роботи. Дисертаційна робота загальним обсягом 193

сторінки складається зі вступу, 5 розділів, висновків, списку використаної

літератури і додатків. Основний текст викладено на 149 сторінках, містить 66

рисунків та 12 таблиць. Бібліографічний список складається з 215 назв.
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РОЗДІЛ 1

АНАЛІЗ МАТЕМАТИЧНИХ МОДЕЛЕЙ НЕІЗОТЕРМІЧНОГО

ВОЛОГОПЕРЕНЕСЕННЯ ТА В’ЯЗКО-ПРУЖНОГО ДЕФОРМУВАННЯ

У КАПІЛЯРНО-ПОРИСТИХ МАТЕРІАЛАХ

1.1. Аналіз операторів інтегрування і диференціювання дробового порядку

та їх різні інтерпретації

У листі від 30 вересня 1695 Лопіталь цікавився у Лейбніца про n-кратну

похідну від лінійної функції n

n

dx
xdxxf ,)( = . Він поставив питання про те, яким

буде результат коли
2
1

=n . Вважається, що саме цей лист дав поштовх для

розвитку теорії дробових обчислень. Більшість авторів приводять саме цю дату,

як день народження так званого фрактального числення.

Після Лопіталя і Лейбніца фрактальним численням займалися дуже

багато відомих вчених. Фур'є, Ейлер, Лаплас - найвідоміші серед тих, хто

займався цим математичним апаратом. Багато з них вводили власні позначення

та методології, які б відповідали концепції інтегрування та диференціювання

дробового порядку.

Для опису нестаціонарних процесів, як правило, використовують

оператори інтегрування та диференціювання, які зумовлюють накладання

певних умов на протікаючі процеси та узагальнюють їх властивості. Сьогодні у

багатьох галузях науки з'являються нові структури, для опису яких

використання звичайних диференціальних рівнянь є недостатнім. Натомість їх

можна адекватно описати за допомогою математичного апарату інтегро-

диференціювання дробового порядку. Фрактальним численням прийнято

називати область математичного аналізу, в якій досліджуються оператори


[…]


Таблиця Б.1

Значення компонент напружень у різних геометричних точках взірця,

обчислених при наступній кількості точок розбиття 160000=n ; 40=m ; 40=k

Час (год.)
Точка )2/;2/( 21 llB

трад
11s фракт

11s трад
22s фракт

22s трад
12s фракт

12s

0=t 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

6=t -1,33186 -1,19825 -0,177 -0,17428 -0,38532 -0,36682

12=t -2,00847 -1,99622 -0,37897 -0,36107 -0,77685 -0,75373

18=t -2,11149 -2,10983 -0,31201 -0,3474 -0,78192 -0,77225

24=t -1,70776 -1,75961 -0,21203 -0,26682 -0,61493 -0,62176

30=t -1,30184 -1,42413 -0,13118 -0,1967 -0,493 -0,50001

36=t -1,11186 -1,23273 -0,1002 -0,13422 -0,39862 -0,43404

42=t -0,80708 -0,88098 -0,09721 -0,14098 -0,32114 -0,34436

48=t -0,51111 -0,56493 -0,07297 -0,07158 -0,19391 -0,22665
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Таблиця Б.2

Значення компонент напружень у різних геометричних точках взірця,

обчислених при наступній кількості точок розбиття 160000=n ; 40=m ; 40=k

Час (год.)
Точка )0;0(A

трад
11s фракт

11s трад
22s фракт

22s трад
12s фракт

12s

0=t 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

6=t 0,010678 0,022541 0,00649 0,014062 0,108833 0,11647

12=t 0,039108 0,039984 0,013813 0,019141 0,177267 0,182054

18=t 0,032669 0,027188 0,014824 0,014113 0,1646 0,164094

24=t 0,021258 0,019418 0,012136 0,005824 0,133908 0,130516

30=t 0,005466 0,002306 0,004559 0,001234 0,115322 0,107999

36=t 0,008795 -0,00383 0,003131 -0,00086 0,099756 0,093274

42=t 0,005226 -0,00209 0,003472 -0,00177 0,081501 0,077587

48=t -0,0006 -3,93E-03 -0,00038 0,001543 0,065448 0,06287

Таблиця Б.3

Значення компонент напружень у різних геометричних точках взірця,

обчислених при наступній кількості точок розбиття 280000=n ; 40=m ; 40=k

Час (год.)
Точка )2/;2/( 21 llB

трад
11s фракт

11s трад
22s фракт

22s трад
12s фракт

12s

0=t 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

6=t -1,24984 -1,1864 -0,17976 -0,14425 -0,38273 -0,34799

12=t -2,00629 -1,96725 -0,33803 -0,32273 -0,76947 -0,75105

18=t -2,04079 -2,04833 -0,31407 -0,31148 -0,7668 -0,76907

24=t -1,6609 -1,68554 -0,20457 -0,21153 -0,59816 -0,60585

30=t -1,29305 -1,34458 -0,12879 -0,15035 -0,46398 -0,48357

36=t -1,06704 -1,14846 -0,0945 -0,12755 -0,38484 -0,42078

42=t -0,77379 -0,85179 -0,06626 -0,10444 -0,30034 -0,33918

48=t -0,43494 -0,48663 -0,02886 -0,0563 -0,17965 -0,20695
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Таблиця Б.4

Значення компонент напружень у різних геометричних точках взірця,

обчислених при наступній кількості точок розбиття 280000=n ; 40=m ; 40=k

Час (год.)
Точка )0;0(A

трад
11s фракт

11s трад
22s фракт

22s трад
12s фракт

12s

0=t 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

6=t 0,019982 0,027513 0,010014 0,01735 0,110376 0,117409

12=t 0,040227 0,042788 0,017972 0,020697 0,179403 0,182041

18=t 0,038102 0,037013 0,01674 0,015919 0,166649 0,165502

24=t 0,024769 0,021418 0,01257 0,008673 0,136377 0,132606

30=t 0,015245 0,008286 0,009093 0,00119 0,117991 0,110537

36=t 0,011914 0,004322 0,007021 -0,00021 0,101216 0,093755

42=t 0,006966 0,002845 0,004879 0,001101 0,082887 0,078957

48=t 0,001051 -4,29E-04 0,002677 0,001857 0,065591 0,064547

Таблиця Б.5

Значення компонент напружень у різних геометричних точках взірця,

обчислених при наступній кількості точок розбиття 320000=n ; 40=m ; 40=k

Час (год.)
Точка )2/;2/( 21 llB

трад
11s фракт

11s трад
22s фракт

22s трад
12s фракт

12s

0=t 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

6=t -1,2460 -1,1805 -0,1764 -0,1421 -0,3812 -0,3469

12=t -2,0051 -1,9636 -0,3373 -0,3203 -0,7675 -0,7504

18=t -2,0355 -2,0442 -0,3082 -0,3094 -0,7664 -0,7676

24=t -1,6544 -1,6803 -0,2039 -0,2100 -0,5970 -0,6032

30=t -1,2880 -1,3412 -0,1280 -0,1468 -0,4621 -0,4808

36=t -1,0661 -1,1423 -0,0924 -0,1273 -0,3845 -0,4194

42=t -0,7711 -0,8474 -0,0624 -0,1015 -0,2986 -0,3378

48=t -0,4324 -0,4857 -0,0280 -0,0546 -0,1794 -0,2060
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Таблиця Б.6

Значення компонент напружень у різних геометричних точках взірця,

обчислених при наступній кількості точок розбиття 320000=n ; 40=m ; 40=k

Час
(год.)

Точка )0;0(A
трад
11s фракт

11s трад
22s фракт

22s трад
12s фракт

12s

0=t 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

6=t 0,0205 0,0277 0,0105 0,0176 0,1104 0,1176

12=t 0,0406 0,0433 0,0181 0,0208 0,1796 0,1823

18=t 0,0381 0,0371 0,0173 0,0162 0,1667 0,1656

24=t 0,0254 0,0215 0,0128 0,0089 0,1366 0,1327

30=t 0,0160 0,0086 0,0092 0,0018 0,1181 0,1107

36=t 0,0120 0,0046 0,0072 -0,0002 0,1013 0,0939

42=t 0,0070 0,0031 0,0052 0,0013 0,0830 0,0791

48=t 0,0012 0,0001 0,0030 0,0019 0,0656 0,0646
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ДОДАТОК В ЗМІНА ВОЛОГОВМІСТУ ТА КОМПОНЕНТ НАПРУЖЕНЬ

ПРИ ДВОСТУПЕНЕВОМУ РЕЖИМІ СУШІННЯ ДЕРЕВИНИ З

УРАХУВАННЯМ ЇЇ ФРАКТАЛЬНОЇ СТРУКТУРИ

Рис. В.1. Зміна вологовмісту у точці ( )0;0A для одно- та двоступеневого режимів

сушіння букового бруска.
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Рис. В.2. Зміна компоненти напружень 11s у точці ( )21; llC для одно- та

двоступеневого режимів сушіння букового бруска.

Рис. В.3. Зміна компоненти напружень 22s у точці ( )21; llC для одно- та

двоступеневого режимів сушіння букового бруска.
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Рис. В.4. Зміна компоненти напружень 12s у точці ( )21; llC для одно- та

двоступеневого режимів сушіння букового бруска.

Рис. В.5. Зміна вологовмісту у точці ( )0;0A для одно- та двоступеневого режимів

сушіння дубового бруска.
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Рис. В.6. Зміна компоненти напружень 11s у точці ( )21; llC для одно- та

двоступеневого режимів сушіння дубового бруска.

Рис. В.7. Зміна компоненти напружень 22s у точці ( )21; llC для одно- та

двоступеневого режимів сушіння дубового бруска.
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Рис. В.8. Зміна компоненти напружень 12s у точці ( )21; llC для одно- та

двоступеневого режимів сушіння дубового бруска.
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