67-72-13/1
29.02.16

ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертаційну роботу
Шиманського Володимира Михайловича "Математичне
моделювання неізотермічного вологоперенесення та в'язко-
пружного деформування у середовищах з фрактальною
структурою", представлену на здобуття наукового ступеня
кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.02 – математичне
моделювання та обчислювальні методи**

Актуальність теми.

На сьогоднішній день актуальною є наукова задача створення адекватних математичних моделей нерівноважних фізичних процесів. Особливо це важливо, коли мова йде про системи з фрактальною структурою. Особливість фізичних систем з фрактальною структурою полягає в тому, що для них істотні такі властивості, як: "пам'ять", складна природа просторових кореляцій та ефекти самоорганізації та детермінованого хаосу. Створення адекватних математичних моделей для цих систем вимагає залучення нетрадиційних підходів, заснованих на застосуванні математичного апарату диференціальних рівнянь дробового порядку. На відміну від традиційного підходу, коли для кількісного опису досліджуваного явища використовувалися відповідні рівняння, що мають заданий клас розв'язків, застосування апарату інтегро-диференціювання дробової розмірності дозволяє використовувати однопараметричний континуум диференціальних рівнянь. Це принципово змінює підхід до аналізу експериментальних даних, дозволяючи використовувати новий параметр, а саме дробовий показник похідної. Область реологічної поведінки деревини, яку характеризують пружні та в'язко-пружні деформації є дослідженою в достатній мірі. Однак залишкові деформації, зумовлені фрактальною структурою матеріалу деревини, не є достатньо вивченою областю цього процесу. Фрактальний підхід вносить новий рівень розуміння динаміки співвідношення оборотних і необоротних процесів в основі яких лежать врахування ефекту «пам'яті» складна природа просторових кореляцій та ефекти самоорганізації та детермінованого хаосу.

Відповідність спеціальності.

Зміст дисертаційної роботи (мета, задачі досліджень, методи досліджень, висновки, область використання, впровадження) відповідає спеціальності 01.05.02 – математичне моделювання та обчислювальні методи.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана у межах науково-дослідних робіт Національного лісотехнічного університету України, а саме: "Математичне і програмне забезпечення автоматизації розрахунку багатофазних термодинамічних систем", № держреєстрації

0110U000657, 2011-2012 рр.; “Програмно-алгоритмічні засоби та інформаційні технології автоматизації досліджень енергоефективних процесів сушіння деревини”, № держреєстрації 0113U001268, 2013-2014 рр.; “Математичне моделювання нерівноважних деформаційно-релаксаційних і тепломасообмінних процесів у середовищах з фрактальною структурою”, № держреєстрації 0115U002316, 2015-2017 рр.

Наукова новизна отриманих результатів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у такому:

- розроблено нову математичну модель в'язко-пружного деформування капілярно-пористих матеріалів з фрактальною структурою у процесі сушіння, яка дає можливість розширити її множину реалізацій, врахувати анізотропію змінних тепломеханічних характеристик, пружні, в'язко-пружні та залишкові деформації деревини, усадку гігроскопічних матеріалів, наявність ефектів «пам'яті» та самоорганізації, що притаманні середовищам з фрактальною структурою;
- вдосконалено двовимірну математичну модель неізотермічного вологоперенесення капілярно-пористих матеріалів з анізотропними теплофізичними характеристиками для нерегулярного та регулярного режимів процесу сушіння, яка на відміну від відомих, розширює множину її реалізацій шляхом врахування фрактальної структури та матеріалу;
- вперше досліджено двовимірне в'язко-пружне деформування деревини, як середовища з фрактальною структурою, в умовах неізотермічного вологоперенесення та встановлено закономірності впливу технологічних параметрів режиму сушіння, анізотропії змінних тепломеханічних характеристик на розподіли температури, вологовмісту і компонент напружено-деформівного стану, що дають змогу оцінити залишкові напруження у висушуваній деревині;
- вперше отримано скінченно-різницевої апроксимації математичних моделей неізотермічного вологоперенесення та в'язко-пружного деформування деревини у процесі сушіння, які за допомогою дробового параметра α враховують наявність ефектів «пам'яті» та самоорганізації у матеріалі під час реалізації цих моделей.

Значення результатів роботи для науки і практики.

Практичне значення отриманих результатів полягає у створенні системи автоматизованого скінченно-різницевого розрахунку температури, вологовмісту та компонент напружень під час сушіння капілярно-пористих матеріалів з урахуванням їх фрактальної структури та технологічних параметрів агента сушіння. Запропоновано алгоритм

апроксимації експериментальних даних повзучості деревини за допомогою лінійної комбінації дробово-експоненціальних операторів. Розроблено методику вимірювання напружень на поверхні висушеної деревини для контролю та виявлення напружень, зокрема залишкових.

Результати дисертаційної роботи використано на ВКФ “Ледас-Україна” (м. Хуст, Закарпатська область) для аналізу розподілів температури, вологовмісту та компонент напружено-деформівного стану деревини у процесі сушіння, що дає можливість здійснити вибір режимних параметрів для забезпечення необхідної якості продукції. Результати наукових досліджень використано та відображено у програмах навчальних дисциплін кафедри інформаційних технологій Національного лісотехнічного університету України: “Математичне моделювання в інформаційних технологіях проектування”, “Обчислювальні методи механіки суцільного середовища”, “Моделювання систем”, “Штучні нейронні мережі”.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій.

Обґрунтованість та достовірність наукових результатів забезпечується: використанням основних положень термодинаміки нерівноважних процесів у середовищах з фрактальною структурою, спадкової теорії Больцмана-Вольтерра, математичного апарату інтегро-диференціювання дробового порядку, які покладені в основу роботи; математичною строгістю та коректністю постановки крайових задач, які розв’язуються в роботі; коректне використання числових методів дослідження задач неізотермічного вологоперенесення та в’язко-пружного деформування середовищ з фрактальною структурою; узгодження окремих результатів з відомими експериментальними та теоретичними даними.

Висновки і рекомендації підтверджуються апробацією результатів досліджень та відповідним актом (від 17.04.2015 р.) впровадження у виробництво.

Повнота викладу основних результатів у наукових фахових виданнях.

За темою дисертаційної роботи опубліковано 21 наукову працю, з яких 6 – наукових статей опубліковані у фахових виданнях, 14 – матеріали міжнародних та всеукраїнських наукових конференцій і семінарів, де були апробовані матеріали дисертації. Отримано один патент України на корисну модель. У вказаних наукових працях достатньо повно відображено результати роботи здобувача.

Короткий зміст роботи і її аналіз

Дисертаційна робота Шиманського Володимира Михайловича загальним обсягом 193 сторінки складається зі вступу, 5 розділів, висновків, переліку використаної літератури із 215 найменувань і

додатків. Основний текст, викладений на 149 сторінках, містить 66 рисунки та 12 таблиць.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано мету та завдання дослідження, охарактеризовано наукову новизну і практичне значення результатів, відзначено особистий внесок автора, подано структуру та обсяг роботи.

У першому розділі проведено аналіз моделей неізотермічного вологоперенесення та в'язко-пружного деформування деревини у процесі сушіння. Показано, що деревина є капілярно-пористим матеріалом з складною природою просторових кореляцій та наявністю характерних для неї ефектів «пам'яті», самоорганізації і детермінованого хаосу. Розглянуто можливі засоби для створення адекватних математичних моделей процесів, що протікають у деревині під час сушіння, та які б враховували усі згадані вище властивості цього матеріалу. Доведено доцільність залучення математичного апарату інтегро-диференціювання дробового порядку для побудови таких моделей. Проаналізовано основні праці, присвячені вивченню цього математичного апарату. Показано, що фрактальний підхід вносить новий рівень розуміння динаміки співвідношення оборотних і необоротних процесів, в основі яких лежать самоорганізація та врахування ефекту «пам'яті». Розглянуто відомі аналітичні та чисельні методи для знаходження розв'язку диференціальних рівнянь з похідними дробового порядку. Матеріали розділу підтверджують актуальність дослідження та правильність формулювання мети та задач для її розв'язання.

У другому розділі, опираючись на основні закони термодинаміки побудовано математичну модель неізотермічного вологоперенесення у капілярно-пористих матеріалах з фрактальною структурою, що дозволяє врахувати складну природу просторових кореляцій, наявність ефектів «пам'яті», самоорганізації та детермінованого хаосу у матеріалі.

Отримано скінченно-різницеву апроксимацію системи диференціальних рівнянь та граничних умов задачі неізотермічного вологоперенесення деревини у процесі сушіння. Розроблено прикладне програмне забезпечення надає можливість обчислити динаміку температури та вологовмісту капілярно-пористих матеріалів з фрактальною структурою під час цього технологічного процесу.

Обґрунтовано адекватність та проведено верифікацію математичної моделі неізотермічного вологоперенесення капілярно-пористих матеріалів з фрактальною структурою у процесі сушіння. Доведено збіжність скінченно-різницевого методу предиктор-коректор, що заснований на явній та неявній скінченно-різницевій апроксимації диференціальних рівнянь моделі.

У третьому розділі, використовуючи основні закони механіки спадкових середовищ та математичний апарат інтегро-диференціювання дробового порядку отримано нові математичні моделі в'язко-пружного деформування капілярно-пористих матеріалів з фрактальною структурою у процесі сушіння, що дозволяє врахувати складну природу просторових кореляцій, наявність ефектів «пам'яті», самоорганізації та детермінованого хаосу.

Розроблено прикладне програмне забезпечення для знаходження компонент напружень деревини у процесі сушіння з урахуванням її фрактальної структури. Для реалізації відповідних математичних моделей використано отриману скінченно-різницеву апроксимацію основних рівнянь реологічної поведінки деревини у процесі сушіння з урахуванням її фрактальної структури.

Апроксимовано експериментальні дані повзучості деревини за допомогою лінійної комбінації дробово-експоненціальних операторів, що дозволяє підвищити точність апроксимації.

Обґрунтовано адекватність та проведено верифікацію математичної моделі в'язко-пружного деформування капілярно-пористих матеріалів з фрактальною структурою у процесі сушіння шляхом аналізу похибок та виявлення кореляційного зв'язку між отриманими результатами та експериментальними даними. Доведено збіжність використовуваного скінченно-різницевого методу.

У четвертому розділі, дисертації наведено реалізацію отриманих математичних моделей за допомогою розробленого прикладного програмного забезпечення для дослідження динаміки температури, вологовмісту та компонент напружено-деформівного стану деревини у процесі сушіння з урахуванням її фрактальної структури залежно від геометричних розмірів, точок взірця, температури, відносної вологості та швидкості руху агента сушіння. Це дає змогу кількісно оцінити вплив ефектів «пам'яті», самоорганізації та детермінованого хаосу притаманних деревині на зміну досліджуваних величин.

Проаналізовано динаміку температури і вологовмісту та компонент напружень для двоступеневого режиму сушіння деревини з урахуванням фрактальної структури матеріалу та без її урахування залежно від геометричних розмірів та параметрів агента сушіння.

Отримано функції релаксації, вільної енергії та ентропії для реологічних моделей Максвелла, Фойгта та Кельвіна, що враховують фрактальну структуру матеріалу. Це дає змогу розширити множину застосування цих моделей та обчислити їх термодинамічні характеристики, які враховують ефекти «пам'яті», самоорганізації та детермінованого хаосу матеріалу.

Все це дозволило автору розв'язати важливі для обґрунтування раціональних режимних параметрів процесу сушіння деревини нові задачі, щодо визначення в'язко-пружного стану матеріалу як середовища

з фрактальною структурою та врахуванням анізотропії механічних характеристик і зміни параметрів агента сушіння.

У п'ятому розділі, запропоновано методику прямого вимірювання повних напружень на поверхні висушеного пиломатеріалу за величиною підведеного механічного зусилля до еталону.

Розроблено прикладне програмне забезпечення для знаходження коефіцієнтів апроксиманти експериментальних даних повзучості деревини, побудованої у вигляді лінійної комбінації дробово-експоненціальних операторів, та відповідного дробового параметра.

Наведено практичні рекомендації щодо вибору режиму сушіння. Вони покликані допомогти визначити раціональні параметри агента сушіння та регулювати процес переходу до наступного режиму сушіння, що в свою чергу приводить до підвищення якості висушеної деревини.

Дисертаційна робота завершується висновками і рекомендаціями, які логічно витікають з виконаних досліджень.

Відповідність змісту автореферату положенням дисертації

Автореферат і дисертація оформлені відповідно до вимог ДАК МОН України. Матеріал викладено послідовно та логічно. Автореферат з достатньою повнотою розкриває зміст і суть роботи і не містить інформації, яка відсутня в дисертації.

Виявлені зауваження до роботи

- Не у повній мірі проаналізовано властивості математичного апарату дробового інтегро-диференціювання, що приводять до підвищення обчислювальних затрат під час реалізації математичних моделей, побудованих з його використанням.
- У диференціальних рівняннях математичної моделі неізотермічного вологоперенесення присутня похідна дробового порядку по часовій координаті, проте по просторовій координаті застосовується традиційний оператор диференціювання другого порядку; для більш повного врахування в моделі властивостей процесу неізотермічного вологоперенесення доцільно було б розповсюдити використання похідної дробового порядку також і по просторовій координаті.
- Під час реалізації математичних моделей кількість вузлових точок по часовій координаті береться на 4 порядки більша, ніж по просторових координатах. При цьому не достатньо обґрунтовано такий вибір скінченно-різницевого розбиття.
- У розділі 3.6 апроксимовано експериментальні дані повзучості деревини за допомогою дробово-експоненціальних функцій. При цьому не обґрунтовано вибір кількості дробово-експоненціальних

операторів Работнова, з яких утворюється апроксиманта експериментальних даних повзучості деревини.

- У розділі 3.7 проводиться порівняння результатів реалізації моделі із результатами, отриманими іншими дослідниками в часткових випадках. Проте відсутнє порівняння з експериментальними даними, яке доцільно було б провести для загального випадку.
- Розроблені математичні моделі дозволяють виявити закономірності впливу процесу тепломасоперенесення на динаміку залишкових, тангенціальних та радіальних напружень у деревині в процесі сушіння. Однак ці моделі не дають відповіді щодо впливу напружено-деформівного стану висушеної деревини на зміну температури і вологості, на що доцільно звернути увагу в подальших дослідженнях.
- У розділі 4.5 проаналізовано основні термодинамічні функції фрактальних реологічних моделей Фойгта, Максвелла та Кельвіна залежно від породи деревини та геометричних точок взірця. Проте не у повній мірі висвітлено, яким чином ці характеристики матеріалу враховуються у аналітичному вигляді функцій.
- У роботі вказано, що реалізація математичних моделей та використання методики визначення напружень на поверхні висушеного матеріалу дозволяє здійснити вибір раціональних режимних параметрів процесу сушіння. Не в повній мірі висвітлено методику, що дає можливість зробити цей вибір. З цією метою доцільною була б постановка та реалізація відповідної оптимізаційної задачі.
- Показник дробової похідної, який використовується у математичних моделях, визначається із реологічної поведінки деревин. У роботі не у повній мірі описано доцільність використання показника обчисленого в такий спосіб у математичній моделі неізотермічного вологоперенесення.

ВИСНОВОК

Виявлені недоліки не знижують наукової і практичної цінності дисертації, вона є завершеною науковою роботою, в якій розв'язано наукову задачу математичного моделювання неізотермічного вологоперенесення та в'язко-пружного деформування у середовищах з фрактальною структурою, що має важливе значення для розроблення та обґрунтування енергоощадних технологій гідротермічного оброблення деревини за умови забезпечення необхідної якості продукції.

Дисертаційна робота відповідає спеціальності 01.05.02 – математичне моделювання та обчислювальні методи та вимогам ДАК МОН України щодо кандидатських дисертацій, зокрема, п. 11, 13, 14 положення про “Порядок присудження наукових ступенів і присвоєння

вченого звання старшого наукового співробітника". Її автор, Шиманський Володимир Михайлович, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата технічних наук по спеціальності 01.05.02 – математичне моделювання та обчислювальні методи.

Офіційний опонент

Завідувач кафедри системотехніки
Харківського національного
університету радіоелектроніки,
доктор технічних наук, професор

Гребеннік І. В.

Підпис проф. Гребенніка І.В. засвідчую
Вчений секретар ХНУРЕ

І.В. Магдаліна